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AEPUBLIKA E SHOIPERISE

PROKURORIA PRANE GIYKATES SE SHKALLES SE PARE VLORE

KONKLUZIONE PERFUNDIMTARE

Me shkresen nr. 2435/1 prot B.SH daté 25.07.2019 Minisitria e Drejtésisé ‘kﬂ
transmetuar kérkesén ¢ autoriteteve greke t€ drejtisisé dhe dokumentacionin pérkatés pér njuhjcr!
dhe ekzekutimin e vendimit penal 1@ dhéné ndaj shtetasit shqiptar Bardhosh Lytaj alias Mino | i
birt | Spiro dhe Marie , lindur m& 21.06.1972, lindur dhe banues né Vioré , Shqipéri.

Shtetasi shqiptar Bardhosh Lytaj alias Mino mbi bazén ¢  vendimit nr.852 daté
I4.12.2015 nga Gjykata e Apelit njdanétaréshe & Krimeve té¢ Rénda té Patras , Gregi .
Ronfirmuar me vendim 1€ formés s& preré mé daté 09.09.2016 , pér kryerjen e veprave penale,
“lrasies me dashje” ¢ krver né bashképunim, “Grabitia e krver” né bashképunim,
“Armembajijes pa leje”, “Pérdorimi i paligishém i armés”, “Zotérimi die transportimi i njé
sasie ¢ madhe lendé narkotike ", “Falsifikimit”, dhe “Viedhjes se energjisé eleketrike
parashikuar nga legjislacioni penal grek. '

Lidhur, sa m& sipér . né mbéshtetje 1& Marréveshjes ndérmjet Republikés s& Shqipérisé
dhe Republikés s& Greqisé “Pér ekzekutimin e ndérsjellié té vendimeve gjygésore pér céshijet
penale — daté 17.05.1993, nenit 512/3 t& Kodit t& Procedurés Penale dhe nenit 53/5 t& ligjit
nr. 10193 daté 03.12.2009 “Pér marédheniet Juridksionale me autoritetet e huaja né céshijet
penale . ju pErcjellim njé kopjo t& dokumentacionit pérkatés dhe njékohésisht kérkojné nga ana
¢ shtetit shqiptar kryerjen e veprimeve pérkatése procedurale pér njohjen dhe ekzekutimin e
vendimit penal grek ndaj shietasit shgiptar Bardhosh Lytaj alias Mino ng& Shqipéri.

Po keshtu nga te dhenat e mesiperme eshte domosdoshme e marrja e masave
me qéllim njohjen e vendimit penal grek té shtetasit Bardhosh Lytaj alias Mino né Shqipéri,

Gjithashtu referuar materialeve te publikuara nga autoritetet greke, rezulton se eksiztojne
te dhena te hollésishme pér veprat penale q€ ka konsumuar ky shtetas. si dhe per identifikimin ¢
tij. Bazuar né nenin 494 K.Pr.Penale . permbushen kérkesat ligjore q€ ndaj shtetasit shqiptar
Bardhosh Lytaj alias Mino te caktohet kerkesa arrest ne burg pa afat me qéllim njohjen dhe

ckzekutimin e kétij véndimi penal .

Prukurnr.fa ¢ Rrethit Gjygésor Vloré kerkon caktimin e mases se sigurimit personal
“arrest ne burg I‘]“I[: a.y‘:'lllm n:inhjen dhe ekzekutimin e kétij vendimi penal dhe se ne zbatim te
kf.‘t_'-rs: kchcsux:c._|E|rlu ne |:'!I’IIjE te dokumentacionit perkates. Ne momentin kur keto akte
vihen ne dispozicion organi i akuzés i qéndron idesé se masa e sigurimit personal “arrest 1

shtrenguese

1



* &shté masa mé pérshtatshme si masé shirénguese per nevojat ¢ njohjes dhe ekzekutimit t¢
vendimit penal grek né Sh@rf |
Giykata ¢ Rrethit Gjygesor Vloré me vendimin nr.196 di. 06.08.2019 ka vendosur

caktimin ¢ masés shir€nguese “arrest ne burg” né zbatim 1€ nenit 494 K.Pr.Penale me qéllim
njohjen e vendimit penal t& huaj. N& kéto kushte Prokuroria e Rrethit Gjygésor Vlorg ka léshuar

urdhér ekzekutimi me qéllim vénien né ekzekutim t& vendimit t& Gjykatds sé Rrethit Gjyqésor
ViorE, nga shérbimet e policis gjyg&sore prané Drejtorisé Vendore te Policisé Viore.

Neni 490

Kushtet ¢ ekstradimit

I Ekstradimi lejohet me kusht t& shprehur se i ckstraduari nuk do t& ndiget, nuk do t& dénohet
dhe as do Ui dorézohet njé shteti tietér pér njé vepér pen e g€ ka ndodhur para kérkesés pér
2. Kushtet e treguara nga paragraf . ;

a) kur pala dorzuese jep pélqim {&shpre wur q€ i ekstraduari t& ndiget edhe pér nj& vepér penale
tietér dhe i ekstraduari nuk ka kundérshtim; '

b) kur i ekstraduari, edhe pse '} ka 1ené territorin e shtetit t& cilit | shté
dor&zuar, pasi b ‘ose pasi e ka léné ate &gtﬁ'{kthyer
vullnetarisht. y 1 el - \d

3. Ministria e Drejtésis& mund (& véré edhe kushte t& tjera q& i gmon (& pérshtatsh .' tejkaluar
parashikimet ¢ akieve ndérkombétare, né (€ cilat Republika e Shqipérisé &shté palé dhe rezervat e

deklarimet ligjore.

Neni 491
Mospranimi i kérkesés pér ekstradim

Nuk mund te jepet ekstradimi:

a) per nje veper me karakter politik ose kur rezulton ge ai kerkohet per gellime politike;

b) kur ka arsye te mendohet se personi ge kerkohet do t'u nenshtrohet persekutimeve ose
diskriminimeve per shkak te races, fese, seksit, shtetesise, gjuhes, bindjeve politike, gjendjes
personale a shogerore ose denimeve a trajtimeve te egra, c'njerezore a poshteruese ose
veprimeve ge perbejne shkelje te nje te drejte themelore te njeriut;

et
¢) kur personi qe kerkohet ka kryer nje veper penale ne Shqiperi: b
¢') kur ka filluar procedimi ose eshte gjykuar ne Shqiperi edhe pse vepra eshte kryer jashte ;
shietit; &z
d) kur vepra penale nuk parashikohet si e tille nga legjislacioni shqiptar; fe
dh) kur per vepren penale eshte dhene amnisti nga shteti shqiptar; E
*) kur personi i kerkuar eshte shtetas shgiptar dhe nuk ka marreveshje ge te parashikoje pep Q
') Kur eshte parashkruar ndjekja penale ose dénimi sipas ligjit te shtetit té& kérkuar: :~.-'.



) kur personi i kérkuar hié dénuar né mun gesE, me pérjashtim t& rastit kur shteti kérkues jep
garanci pér rishikimin ¢ vendimit,

1. Vendimi i givkatis s& huaj nuk mund 1€ njihet kur;

a) vendimi nuk ka marré formé 1& preré sipas ligieve (€ shtetit ku &shié dhéné; ‘ ;

b) vendimi pérmban disponime n& kundérshtim me parimet e rendit juridik t& shtetit shfllPiE":

¢) vendimi nuk éshté dhiné nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme ose | pan!:lchun nuk éshié
thirrur t& paragitet né gjvkim ose nuk i 8shig njohur e drejta g€ t& pyetet n€ njé gjuh€ g€ ¢ kupton

dhe t& ndihmohet nga njé mbrojiés: 1 1
¢) ka arsye 1& bazuara pér 18 menduar EEM ndikuar né pérfundimin e procesit konsiderata

lidhur me racen, feng, seksin,gjuhén apo bindjet politike;
d) fakti pér té cilin &shte &ﬂ%ﬁimmmﬂm penale nga ligji shqiptar;
dh) pér t¢ njéjtin fakt dhe njéjtit person, né shtetin shqiptar éshté dhéné njé vendim i

formé s& preré ose zhvi
@

Neni 67 :
Mosparashkrimi i ndjekjes penale A

Nuk i nénshtrohen parashkrimit t& ndjekjes penale krimet e luftés dhe ato kundér njerézimit.

{

Neni 68
Parashkrimi i ekzekutimit t& dénimit

Vendimi i dénimit nuk ekzekutohet kur nga dita q& ka marré formé 1@ preré kané kaluar:
a) njézet vjet pér vendimin q& pérmban dénim pesémbidhjet® gjer né njézetepest viet burgim;
b) dhjeté vjet pér vendimin & pérmban dénim pesé gjer né pesémbédhjeté vjet burgim;

¢) pesé vjet pér vendime g€ pérmbajné dénim me burgim gjer né pesé vjet ose dénime t& tjera mé

1€ lehta.
NE vijim te kesaj kérkese per ekstradim né origjinal i jang bashkéngjitur; 1. Kopja e

vendimit t& dénimit me burgim ose e aktit te procedimit; 2, Nje relacion mbi veprén penale
q¢ i ngarkohet personit pér té cilin kérkohet procedimi; 3. Teksti i dizpozitave ligjore qé
éshté shkelur; 4. Te dhenat individuale mbi identitetin e personit qf  kérkohet

ckstradimi,

Faktet juridike & mésipérme provohen me;




. ﬂrh‘nl 897 /KA prot d1.3007.2019 & Prokurorisé s& PEgiithshme, nga
i ieve Juridiksionale me Jashté,

. 2435/1 Prot B.SH dat# 30.07.2019 1& Minsitrisé s& Drejtéiss:
2dhje ¢ fakteve penale;

e dispozitave ligjore;

nr.852 daté 14.12.2015 nga Gjykata & Apelit njéandtarishe & Krimeve 1
Hlud-ﬂh- Gregi , konfirmuar me vendim 18 formés s& preré mé daté 09.09.2016;

."—-,--'..= . kutimi i vendimit nr. 196 di. 06.08.2019 nga Gjvkata ¢ Rrethit Gjvgésor

givgesore, holegjet ¢ Bashkuara pranojne s¢ per
€ ne cdo rast, vendimi i Gjvkates Shgiptare nuk
shgiptare nuk shgvrion ¢eshtjen ne themel

ta ¢ huaj. Ajo verifikon nese ckzistojne

t'1 pergjigjet a _“I vendimi me nje vendim
parashikuar ng zjislacioni Shaqiptar, duke

€ te cilat aplikohen. E rcndnsmhmg sipas holegjeve te
akti se eshte vendimi i huaj ai ge vihet ne cekrekutim

imi njohes te givkates Shqiptare. Pra nuk hemi 1o bejme me nje vendim te
mﬂ q_l: vﬂu ne ekzekutim, por me nje vendim te nie gjvkate te huaj qe

kzekutohet ne perputhje me legjislacionin shqiptar. Kolegjet ¢ Bashkuara pranoine faktin se
m i personave te denuar nga nje shtet i huaj. eshte nje zgjerim | juridiksionit 1

lltudhu} givgesor te huaj ne Shqiperi, i cili perfundon mbas njohjes dhe ekzekutimit te 1) ne
ﬂ & #

Kur ben njohjen e nje vendimi penal 1o huaj, sipas
denimin ge duhet te vuhet ne shtetin shqiptar. Gjykata k

¢ huaj ne nje nga denimet e parashikuara per te njejti

ligiit tone penal, givkata cakion

onverton denimin ¢ caktuar e vendimin

4j | n fakt nga ligji shqiptar, i cili duhet 1ty
pergngiet nga natyra atij qc e dhene ne vendimin ¢ huaj. Masa e denimit nuk mund te Kaloge
kufirin maksimal te parashikua per te njejtin fakt nga ligji shqiptar. Ligji parashikon edhe st
kur ne wlmm e huaj =shite cakiuar masa ¢ denimit dhe mban qendrimin se eshie vivkata
ﬂqimquqc n ate mbi bazen ¢ kritereve e treguara ne Kodin Penal Pervec “l-:r-t 1S
nenin 516 te. L

te Procedures Penale trajtohen edhe rreguilat e caktimit te denimit dhur me
te shteteve te hl.ln}n ge kane te he;nt me caklimin e denimeve me aah ]

vend 'E'
o

' Vendimi Unifikues Gjykates se Larte nr.1 542000 /




konfiskimeve. kur i pandehuri eshte liruar me kusht ose kur ekzekutimi i vendinit te dhene ne

shtetin e huaj eshte pezulluar me kusht.

Ne rastin e konvertimit te denimit sipas Konventes, gjykata ¢ shietit #
konvertoje nje denim me burgim ne nje denim me gjobe. givkata mund te shkurtoje |‘""'“‘II“‘_'" ¥
plote te hegjes se lirise qe vuhet nga personi i denuar. Givkata nuk ¢ rendon denimin ¢ |u:r.f-m.1ll. Ilv
denuar dhe nuk eshte e detyruar t'i permbahet ndonje minimumi ge mund te parashikoje ITIIN
vendit zbatues per vepren ose vepral ¢ kryera.’

Kurse njpﬁ#-é’i*endimeve penale te formes se prere te gjykatave te huaja per kategorine ¢
dyte, d.m.th., per te denuarit, shtetas shqiptare, per te cilet vendimi penal | formes se prere nuk ki
filluar te ne ekzekutim dhe ge jane me banim ne shtetin shgiptar, si rregull, behet kur

ohet per te denuar te cilet, ose jane denuar ne mungese nga givkata ¢ huaj, osc duke qene ne

je te lire, pas denimit, kane lene vendin e huaj dhe kane ardhur ne Shqiperi. Ne kete
kategori, duhet te perfshihen edhe te denuarit, shietas shgiptare, te cilet, megjithese vendimi
! Iﬂl}tj‘l‘ﬂ, ka filluar te vihet ne ekzekutim ne shtetin e huaj. vuajtjn ¢ metejshme ¢ denimit,

shte nderprere, pavaresisht nga shkaku (arratisja ¢ te denuarit nga burgu. moskthimi 1 1

batues nuk mund 1e

¢ givgésore pér céshijet penale ™ daté 17.05.1993 dhe e
ime Juridike dhe Ceshtjeve Penale te 20 Prillit te vitit 1959
te 11.02.2008. hyre ne fugi me date 01.08.2011;

prej gjykatés qé :
t té dhéné nga Gjykata e Apelit njéanétaréshe & Krimeve
. '_:Apl:]il njéanétaréshe t& Krimeve 1€ Rénda & Kritit dhe
S -"5.5 If.yrkyra « Greqi, nga  ndaj shtetasit shqiptar
1 biri 1 Spiro dhe Marie , lindur mé& 21.06.1972. lindur dhe

;I € caktuar né vendimet penale & shtetit grek . ku

| P-Er veprén penale € “Vrasja me dashje ¢ krver ne
ga neni 76-25 i Kodit Penal dhe dénimin e ) me . 18

nc vendimet penale & shtetit grek |
% L_ )Cr vepren penale & “Viedhja me pasojé vdph

itFenal dhe dénimin e tij me  burgim @ puj



ndimet penale té shtetit grek . ku
wProdhimi dhe mbajtja pa leje
dhe dénimin e tij me I wit

o Konvertimin e dénimit penal t& caktuar né ve
arash "#hajtjaedﬁnimit penal pér vepreén penale t&
armeve 1é frohta” té parashikuar nga neni 279/2 i Kodit Penal
burgim.

e Konvertimin e dénimit penal t& caktar n& vendimet penale t& shtetit arek 3 ku

: rashikohet vuajtja e dénimit penal  pér veprén penale 1€ “Prodhimi dhe shitja ¢
stikeve™ 1& parashikuar nga neni 283/1 i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 6 vjet

o g
N :
LB e

in e dénimit penal t¢ cakwar né vendimet penale (& shtetit grek . ku
uajtia. it penal pér veprén penale (& “Falsifikimi i dokumentave 2
ni .'i.,.-_s,:i:_:l'(udit Penal dhe dénimin e tij me 5 muaj burgim.

| té caktuar né vendimet penale t& shtetit grek . ku
_penal  pér veprén penale & “Vjedhja ¢ energjisé
- nga neni 137/1 i Kodit Penal dhe dénimin e tij me 35 muaj

?_ﬁﬁ'—g’,‘é‘j;_ caktohet njé dénim i vetém . i llojit mé € réndé

. te sigurisé sé larté, duke urdhéruar policiné
vendimi penal.
n nga i pandehuri.
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